
 

 

 

 

PROVIMI I MATURËS/PROVIMI PROFESIONAL 

QERSHOR, 2025 

GJUHË SHQIPE DHE LETËRSI 

ZGJIDHJET 
Me rëndësi: 

 Përmbahuni udhëzimeve të propozuara për vlerësim ashtu që të gjithë nxënësit të 

vlerësohen në të njëjtën mënyrë. 

 Mos i përmirësoni apo plotësoni përgjigjet në pyetje, por vlerësoni me pikë vetëm 

atë që është shkruar. 

 Tek pyetjet e tipit të hapur, ku nxënësve u kërkohet të japin një përgjigje të 

shkurtër, gabimet drejtshkrimore dhe gramatikore duhet të shpërfillen, përveç 

nëse ato janë të tilla që ndikojnë në përgjigjen e saktë. 

 Nëse nxënësi i është përgjigjur pyetjes në ndonjë mënyrë tjetër të saktë që nuk 

parashikohet në udhëzimet e dhëna, vlerësojeni atë me numrin e duhur të pikëve. 

 Përgjigjja e dhënë gabimisht nuk sjell pikë negative. 

Numri maksimal i pikëve në test është 53. 

 

1. Nxënësi/nxënësja* merr 1 pikë nëse shkruan ose perifrazon nga teksti fjalinë:  

    Antropologët kanë gjetur prova se çokollata është përgatitur nga kulturat    

    paraolmetike që kanë ekzistuar në territorin e Meksikës së sotme rreth 1900 vjet,    

    para epokës sonë.    

 

2. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin 3: trungje të kakaos   

   

3. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: Si mjet pagese, për të paguar 

     

4. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: E bija e Filipit të Tretë      

5. Gjithsej 2 pikë për përgjigje plotësisht të saktë: Gjalpi i kakaos, pluhuri i kakaos dhe   

    sheqeri, ndërsa shpikja e makinerisë përzierëse të Ludorf Lindit ndikoi në prodhimin     

    masiv të çokollatës së lëmuar prej qumështit.     

     

    Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjet saktë në pjesën e parë ose të dytë të pyetjes.       

 

6. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: Ideja kryesore është lufta e brendshme e  

    intelektualit shqiptar për atdheun e vet (dhe përgjigje tjera të sakta).  

    

7. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin 2: ndiqte me interes të veçantë    

_______________________________  

*Në tekstin e mëtejshëm nxënësi   



 

8. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: Me gjuhën eseistike. 

  

9. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin 1: autobiografike      

     

10. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: Për arsye se jetuan dhe vepruan në vendet e  

     tyre (dhe përgjigje tjera të sakta).    

      

11. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: Nikolla Boallo 

 

12. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: E bukura dhe e shëmtuara 

 

13. Gjithsej 2 pikë për përgjigje plotësisht të saktë: Në vargun e pestë autori përdor  

      figurën e metaforës, ndërsa kuptimi i fjalës sovran është mbreti. 

 

      Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjet saktë në pjesën e parë ose të dytë të pyetjes.    

 

14. Gjithsej 3 pikë: 

       A) Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin 3- në vargun e dymbëdhjetë   

 

       B) Nxënësi merr 2 pikë nëse e argumenton përgjigjen në A duke treguar se:  

           Albatrosi simbolizon natyrën e dyfishtë të çdo qenie njerëzore, që është: çdo   

           njeri mbart në vete si cilësinë pozitive ashtu edhe ato negative, dhe  

           tregon një nga dy motivet bazë të poezisë: shëmtia dhe bukuria e jetës dhe  

           mizoria (dhe përgjigje tjera të sakta).  

          

          Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjet saktë në pjesën e parë ose të dytë të  

          pyetjes.  

 

15. Nxënësi merr 2 pikë nëse shkruan/rrethon: krijon një ligjërim të zjarrtë  

      atdhedashurie, dhe argumenton zgjedhjen e vet me pohimin se: autori   

      në këtë formë synon bashkimin e gjithë popullit për t’i dalë zot atdheut (dhe  

      përgjigje të tjera të sakta).  

 

     Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjet saktë në pjesën e parë ose të dytë të pyetjes.    

  

16. Gjithsej 2 pikë  

A) Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar: 1. në revista, si dhe dorëshkrimet e letrat 

B) Nxënësi merr 1 pikë nëse e argumenton përgjigjen me konstatimin: Dëshira e 

krijimit të Kafkës është më e fuqishme se e mohimit të krijimit (dhe përgjigje të 

tjera të sakta).    

 



 

 

17. Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin: 4: G.G.Markez „Njëqind vjet vetmi”,     

      Xh.Xhojs „Uliksi”, E.Heminguej „Plaku dhe deti”, F.Kafka ”Kështjella”  

 

18. Gjithsej 2 pikë:  

A) Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: i ati të birit  

 

B) Nxënësi merr 1 pikë nëse ka shkruar: përjetësimin e birit të vdekur (dhe 

përgjigje të tjera të sakta) 

 

19. Nxënësi merr 1 pikë për të gjitha fjalët e huaja të zbërthyera saktë në gjuhën  

      shqipe:   

       adapt – i përshtatshëm; avangardë – pararojë; determinoj – përcaktoj; eveniment     

       – ngjarje.  

 

20. Nxënësi merr 1 pikë nëse shkruar: shkruar  

 

21. Nxënësi merr 1 pikë nëse shkruan për: 1. U shpërndanë – U bënë pikë e pesë; 

                                                                2. U arratis – Mori dheun/Nga sytë, këmbët;  

                                                                3. E përzuri – I tregoi derën 

     (dhe shprehje tjera frazeologjike të sakta të cilat i zëvendësojnë shprehjet e dhëna)  

 

22. Gjithsej 2 pikë: 

A) Nxënësi merr 1 pikë nëse ka rrethuar numrin: 3. taman 

 

B) Nxënësi merr 1 pikë nëse argumenton përgjigjen nën A duke treguar ndryshimin 

fonetik të fjalës së shkruar gabim: Fjala taman është gabim ngase kemi 

ndryshimin fonetik të disimilimit tek sonantja m në n.  

 

23. Gjithsej 2 pikë për tregimin e ndryshimit në trajtë dhe rasë të emrave të nënvizuar  

          në fjalinë e dhënë “Kur zëvendëson një regjim regjimin tjetër” :  

Nxënësi merr 1 pikë për përgjigjen: një regjim – rasa emërore, trajta e pashquar 

Nxënësi merr 1 pikë për përgjigjen: regjimin – rasa kallëzore, trajta e shquar 

 

 

 

 

 

 



 

24. Skema e vlerësimit të tekstit funksional 

FORMA DHE 

PËRMBAJTJA E 

TEKSTIT 

3 pikë  

GJUHA  

3 pikë 

STILI 

 2 pikë 

Të gjitha të dhënat e 

shkruara në udhëzim 

janë renditur sipas 

parimeve të hartimit të 

tekstit. 

3 pikë 

 

Të gjitha të dhënat janë 

renditur mirë, por 

mungon ndonjë e dhënë 

që e vështirëson 

kuptimin e tekstit, 

përkatësisht elementi 

kryesor që nuk e 

përmbys formën e 

tekstit. 

2 pikë 

 

Mungojnë shumë të 

dhëna, por teksti 

kuptohet. 

1 pikë 

 

Nuk është respektuar 

forma e dhënë ose 

përmbajtja e tekstit 

është e pakuptueshme. 

0 pikë 

Në tekst nuk ka gabime 

gramatikore dhe 

drejtshkrimore.  

3 pikë 

 

Norma drejtshkrimore dhe 

gramatikore pjesërisht është 

respektuar, por ka lëshime 

si: 

- përdorimi i shenjave  

  të pikësimit 

- përdorimi i drejtë i  

  pjesëve gramatikore 

2 pikë 

 

Normat gramatikore dhe 

drejtshkrimore janë 

respektuar pjesërisht: 

- nuk përdoret si duhet  

  gjuha letrare, por e     

  folura dialektore 

- gabon në përdorimin    

  e shenjave të pikësimit  

  (p.sh. nuk përdor presjen  

  gjatë numërimit, gjatë  

  ndërtimit të fjalive të  

  nënrenditura 

  dhe/apo  

- gabon në përdorimin e  

  parafjalëve... 

Fjalitë janë ndërtuar 

qartë dhe janë në 

përputhje me 

përmbajtjen dhe 

formën e tekstit. 

2 pikë 

 

Në tekst ka gabime 

stilistike (p.sh. 

përsëritja e fjalëve të 

njëjta në një fjali ose 

në fjalitë që pasojnë/ 

drejtohet në mënyrë të 

gabuar/ përdorimi i 

pleonazmës/ mungesë 

e të shprehurit/ 

theksimi i tepruar i të 

dhënave. 

1 pikë 

  

Fjalitë nuk janë 

ndërtuar mirë, janë të 

paqarta, të 

papërfunduara... 

0 pikë 

 



 

1 pikë 

 

Në tekst ekzistojnë tri apo 

më shumë gabime thelbësore 

të gjuhës standarde 

(përdorimi i gabuar i rasave, 

gabime në përdorimin e 

shkronjës së madhe, nuk 

respekton rregullat e shkrimit 

të fjalëve bashkë dhe ndaras, 

zbatimi i njohurive për 

alternimin e zanoreve, gabon 

në përdorimin e zanores ë, 

nuk zbaton rregullat sipas të 

cilave nuk shkruhet 

bashkëtingëllorja j, gabon në 

përdorimin e trajtës 

mohuese. 

0 pikë 

    

25. Skema e vlerësimit të esesë:  

1. Uliksi – XH. Xhojs  

Përmbajtja 7 pikë 

Respektimi i kërkesave të 

dhëna 

Hartimi i një teksti që i përshtatet kërkesave të 

dhëna: 

- shkruan për subjektin e veprës Uliksi dhe  

  personazhet e saj (1 pikë)  

- tregon për strukturën, gjuhën dhe stilin e veprës     

   Uliksi (1 pikë) 

 

- shkruan për qasjen psikologjike të autorit dhe 

synimet që ka përmes saj për njerëzit e thjeshtë dhe 

ndikimin e figurës së Uliksit në botë (1 pikë) 

Gjithsej 3 pikë  

Mendimi kritik, përdorimi i 

të dhënave, argumentimi 

dhe dhënia e qëndrimit 

personal, mendimit 

idesë... 

Krijimi i tekstit: 

- qasja origjinale/ kreative ndaj temës (1 pikë) 

- përdorimi dhe lidhja e shembujve relevant gjatë  

  hartimit të temës/ të dhënave në zhvillimin e temës    

   (1 pikë) 



 

- argumentimi i hollësishëm dhe lidhja e shembujve/  

  të dhënave në zhvillimin e temës (1 pikë) 

- argumentimi me fakte dhe qëndrime personale   

  (1 pikë) 

Gjithsej 4 pikë 

 

Gjuha dhe struktura e tekstit – 6 pikë  

 

GJUHA  

3 pikë  

STILI 

2 pikë 

FORMA GRAFIKE E 

TEKSTIT  

 1 pikë 

Në tekst nuk ka gabime 

gramatikore dhe drejtshkrimore.  

3 pikë 

 

Norma drejtshkrimore dhe 

gramatikore përgjithësisht  

respektohet dhe është përdorur 

si e tillë: 

- përdorimi i shenjave të   

  pikësimit dhe i formulimeve  

  gjuhësore 

2 pikë 

 

Normat gramatikore dhe 

drejtshkrimore janë respektuar 

pjesërisht: 

- nuk përdoret si duhet gjuha  

  letrare, por e folura dialektore 

- gabon në përdorimin e 

shenjave  

  të pikësimit (p.sh. nuk përdor  

  presjen gjatë numërimit, gjatë  

  ndërtimit të fjalive të  

Fjalitë janë ndërtuar 

qartë dhe janë në 

përputhje me 

përmbajtjen dhe 

formën e tekstit. 

2 pikë 

 

Në tekst ka gabime 

stilistike (p.sh. 

përsëritja e fjalëve 

të njëjta në një fjali 

ose në fjalitë që 

pasojnë/ drejtohet 

në mënyrë të 

gabuar/ përdorimi i 

pleonazmës/ 

mungesë e të 

shprehurit/ theksimi 

i tepruar i të 

dhënave. 

1 pikë 

  

Fjalitë nuk janë 

ndërtuar mirë, janë 

të paqarta, të 

papërfunduara... 

0 pikë 

 

Përshtatja e 

organizimit të tekstit 

duke përshtatur 

formën e shkrimit me 

anën logjike (ndahen 

qartë hyrja, zhvillimi 

dhe përfundimi) 

1 pikë 

 

Mospërshtatja e 

formës së tekstit 

strukturës së tij logjike 

(nuk ndahen hyrja, 

zhvillimi dhe 

përfundimi). 

0 pikë 

 

 



 

  nënrenditura 

  dhe/apo  

- gabon në përdorimin e  

  parafjalëve... 

1 pikë 

 

Në tekst ekzistojnë tri apo më 

shumë gabime thelbësore të 

gjuhës standarde (përdorimi i 

gabuar i rasave, gabime në 

përdorimin e shkronjës së 

madhe, nuk respekton rregullat e 

shkrimit të fjalëve bashkë dhe 

ndaras, zbatimi i njohurive për 

alternimin e zanoreve, gabon në 

përdorimin e zanores ë, nuk 

zbaton rregullat sipas të cilave 

nuk shkruhet bashkëtingëllorja j, 

gabon në përdorimin e trajtës 

mohuese. 

0 pikë 

 

Skema e vlerësimit të esesë:  

2. Përtacia është shkaku më i shpeshtë për mossukses në jetën e njeriut  

Përmbajtja 7 pikë 

Respektimi i kërkesave të 

dhëna 

Hartimi i një teksti që i përshtatet kërkesave të 

dhëna: 

- sqaron domethënien e përtacisë në jetën e njeriut  

   (1 pikë)  

- përshkruan se ç’ do të thotë për të përtacia (1 

pikë) 

- jep shembuj përmes të cilëve do të prezantojë  

  qëndrimin e vet/saj për pohimin se – përtacia është  

   shkaku më i shpeshtë për mossukses në jetën e  

    njeriut (1 pikë) 

Gjithsej 3 pikë  



 

Mendimi kritik, përdorimi i 

të dhënave, argumentimi 

dhe dhënia e qëndrimit 

personal, mendimit 

idesë... 

Krijimi i tekstit: 

- qasja origjinale/ kreative ndaj temës (1 pikë) 

- përdorimi dhe lidhja e shembujve relevant gjatë  

  hartimit të temës/ të dhënave në zhvillimin e temës    

   (1 pikë) 

- argumentimi i hollësishëm dhe lidhja e shembujve/   

   të dhënave në zhvillimin e temës (1 pikë) 

- argumentimi me fakte dhe qëndrime personale   

  (1 pikë) 

Gjithsej 4 pikë 

 

Gjuha dhe struktura e tekstit – 6 pikë  

 

GJUHA  

3 pikë  

STILI 

2 pikë 

FORMA GRAFIKE E 

TEKSTIT  

 1 pikë 

Në tekst nuk ka gabime 

gramatikore dhe drejtshkrimore.  

3 pikë 

 

Norma drejtshkrimore dhe 

gramatikore përgjithësisht  

respektohet dhe është përdorur 

si e tillë: 

- përdorimi i shenjave të   

  pikësimit dhe i formulimeve  

  gjuhësore 

2 pikë 

 

Normat gramatikore dhe 

drejtshkrimore janë respektuar 

pjesërisht: 

- nuk përdoret si duhet gjuha  

  letrare, por e folura dialektore 

Fjalitë janë ndërtuar 

qartë dhe janë në 

përputhje me 

përmbajtjen dhe 

formën e tekstit. 

2 pikë 

 

Në tekst ka gabime 

stilistike (p.sh. 

përsëritja e fjalëve 

të njëjta në një fjali 

ose në fjalitë që 

pasojnë/ drejtohet 

në mënyrë të 

gabuar/ përdorimi i 

pleonazmës/ 

mungesë e të 

shprehurit/ theksimi 

i tepruar i të 

dhënave. 

1 pikë 

Përshtatja e 

organizimit të tekstit 

duke përshtatur 

formën e shkrimit me 

anën logjike (ndahen 

qartë hyrja, zhvillimi 

dhe përfundimi) 

1 pikë 

 

Mospërshtatja e 

formës së tekstit 

strukturës së tij logjike 

(nuk ndahen hyrja, 

zhvillimi dhe 

përfundimi). 

0 pikë 

 

 



 

- gabon në përdorimin e  

  shenjave  

  të pikësimit (p.sh. nuk përdor  

  presjen gjatë numërimit, gjatë  

  ndërtimit të fjalive të  

  nënrenditura 

  dhe/apo  

- gabon në përdorimin e  

  parafjalëve... 

1 pikë 

 

Në tekst ekzistojnë tri apo më 

shumë gabime thelbësore të 

gjuhës standarde (përdorimi i 

gabuar i rasave, gabime në 

përdorimin e shkronjës së 

madhe, nuk respekton rregullat e 

shkrimit të fjalëve bashkë dhe 

ndaras, zbatimi i njohurive për 

alternimin e zanoreve, gabon në 

përdorimin e zanores ë, nuk 

zbaton rregullat sipas të cilave 

nuk shkruhet bashkëtingëllorja j, 

gabon në përdorimin e trajtës 

mohuese. 

0 pikë 

  

Fjalitë nuk janë 

ndërtuar mirë, janë 

të paqarta, të 

papërfunduara... 

0 pikë 

 

 


